




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Shyang Ta i 

PHỤ LỤC 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... v 

DANH MỤC HÌNH .................................................................................................... vii 

DANH MỤC CÁC THUẬT NGỮ VIẾT TẮT .......................................................... ix 

CHƢƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ....................................................... 1 

1. Tên chủ cơ sở ............................................................................................................... 1 

2. Tên cơ sở ..................................................................................................................... 1 
[...]
 Nguồn số 17: Nước thải sản xuất phát sinh từ hệ thống xử lý bụi tại công đoạn 

gia công mài đế giày CM EVA sẽ theo đường ống uPVC D60mm dẫn về hố ga thu 

gom nước thải sản xuất bằng BTCT 1200 × 1200mm, sau đó theo cống thu gom nước 

thải sản xuất bằng BTCT D200mm dẫn về hố ga tập trung nước thải sản xuất bằng 

BTCT với kích thước 2800 × 1800mm, sau đó dẫn về HTXL nước thải sản xuất tại 

nhà máy. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Shyang Ta 59 

 Nguồn số 18: Nước thải sản xuất phát sinh từ hệ thống xử lý khí thải lò dầu tải 

nhiệt sẽ theo đường ống uPVC D60mm dẫn về hố ga thu gom nước thải sản xuất bằng 

BTCT 1200 × 1200mm, sau đó theo cống thu gom nước thải sản xuất bằng BTCT 

D500mm dẫn về HTXL nước thải sản xuất tại nhà máy. 

 Nguồn số 19: Nước thải từ quá trình vệ sinh tháp giải nhiệt được thu gom về 

hố ga thu gom nước thải bằng BTCT 7500 × 5000mm, sau đó theo cống thu gom nước 

thải sản xuất bằng BTCT D200mm dẫn về HTXL nước thải sản xuất tại nhà máy. 

1.2.2. Công trình thoát nƣớc thải 

1.2.2.1 Mạng lưới thoát nước thải: 

Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 135 m
3
/ngày.đêm và 

hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 65 m
3
/ngày đêm theo 01 đường ống PVC 

đường kính Ø 140mm đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của KCN trên đường số 

03 (hố ga bê tông cốt thép, kích thước 1200 × 1200mm). Nước thải sau xử lý đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công 

nghiệp.  

1.2.2.2 Vị trí xả nước thải sau xử lý 

 Mô tả chi tiết vị trí xả nước thải: 

- Địa chỉ đấu nối: Đường số 03, Khu công nghiệpChơn Thành I, phường Thành 

Tâm, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước. 

- Nguồn tiếp nhận: hệ thống thu gom nước thải của KCN Chơn Thành trên 

đường số 03, Khu công nghiệpChơn Thành I, phường Thành Tâm, thị xã Chơn Thành, 

tỉnh Bình Phước. 

- Số điểm đấu nối: 01 

- Vị trí và tọa độ điểm đấu nối: 

Bảng 3. 2: Vị trí và tọa độ điểm đấu nối nước thải 

STT Điểm đấu nối Vị trí đấu nối Tọa độ điểm đấu nối 

1 Vị trí 01 

Hố ga trên đường số 03, Khu 

công nghiệpChơn Thành I, 

phường Thành Tâm, thị xã Chơn 

Thành, tỉnh Bình Phước 

X=1259520, 

Y=537846 

 Phương thức xả thải: tự chảy. 

 Chế độ xả nước thải: liên tục 

 Lưu lượng xả thải lớn nhất: 200 m
3
/ngày.đêm. 

 Kích thước hố ga đấu nối: 1200 x 1200 mm. 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Shyang Ta 60 

A: Ngăn chứa 

B: Ngăn lắng 

C: Ngăn lọc 

1:  Ống dẫn nước thải vào bể 

tự hoại 

2:  Nắp để hút cặn 

3:  Ống dẫn nước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 5: Hố ga đấu nối nước thải trên đường số 03. 

1.3. Xử lý nƣớc thải 

1.3.1 Các công trình xử lý sơ bộ 

 Bể tự hoại 

Lượng nước thải sinh hoạt từ các khu nhà vệ sinh xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 

nhằm loại bỏ các chất hữu cơ và giữ lại cặn được thu gom bằng hệ thống đường ống 

rồi dẫn về hệ thống xử lý nước thải của cơ sở có công suất 135 m
3
/ngày.đêm trước khi 

thải ra hệ thống thoát nước khu vực. 

Cấu tạo của bể tự hoại 3 ngăn như sau: 

 Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 6: Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 03 ngăn. 

Bể tự hoại có hai chức năng chính là lắng cặn và phân hủy cặn lắng. Thời gian 

lưu nước trong bể từ 1 – 3 ngày thì có khoảng 90% chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Shyang Ta 61 

bể. Cặn được giữ lại trong đáy bể từ 3 – 6 tháng, dưới ảnh hưởng của hệ vi sinh vật kỵ 

khí, các chất hữu cơ bị phân hủy một phần, một phần tạo ra các chất khí và một phần 

tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Quá trình lên men chủ yếu diễn ra trong giai đoạn 

đầu là lên men axit, các chất khí tạo ra trong quá trình phân giải CH4, CO2, H2S,… 

Cặn trong bể tự hoại được lấy ra định kỳ, mỗi lần lấy phải để lại khoảng 20% lượng 

cặn đã lên men lại trong bể để làm giống men cho bùn cặn tươi mới lắng, tạo điều kiện 

thuận lợi cho quá trình phân hủy cặn. Nước thải được lưu trong bể một thời gian dài để 

đảm bảo hiệu suất lắng cao rồi mới chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống 

dẫn. Mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. 

Phần cặn được lưu lại phân hủy kỵ khí trong bể. Lượng bùn dư sau thời gian lưu 

thích hợp được nhà máy thuê xe hút hầm cầu chở đổ đúng nơi quy định. 

Thông số kỹ thuật các bể tự hoại: 

Bảng 3. 3: Thông số kỹ thuật của bể tự hoại 

STT Hạng mục Số lƣợng Thông số kỹ thuật Ghi chú 

1  Nhà xưởng A 1 

- Kích thước: 4,3 × 1,8 × 2 m 

- Thể tích: 15,5 m
3
 

- Vật liệu: BTCT 

Nguồn phát sinh số 01 

2  Nhà xưởng B 1 

- Kích thước: 4,3 × 1,8 × 2 m 

- Thể tích: 15,5 m
3
 

- Vật liệu: BTCT 

Nguồn phát sinh số 02 

3  Nhà xưởng C 1 

- Kích thước: 4,3 × 1,8 × 2 m 

- Thể tích: 15,5 m
3
 

- Vật liệu: BTCT 

Nguồn phát sinh số 03 

4  Nhà xưởng D 1 

- Kích thước: 4,3 × 1,8 × 2 m 

- Thể tích: 15,5 m
3
 

- Vật liệu: BTCT 

Nguồn phát sinh số 04 

5  Nhà văn phòng 1 

- Kích thước: 2,4 × 1,5 × 2 m 

- Thể tích: 7,2 m
3
 

- Vật liệu: BTCT 

Nguồn phát sinh số 05 

6  Nhà khai phát 1 

- Kích thước: 2,4 × 1,5 × 2 m 

- Thể tích: 7,2 m
3
 

- Vật liệu: BTCT 

Nguồn phát sinh số 06 

7  Nhà bảo vệ 1 

- Kích thước: 2,4 × 1,5 × 2 m 

- Thể tích: 7,2 m
3
 

- Vật liệu: BTCT 

Nguồn phát sinh số 07 

8  Ký túc xá 1 

- Kích thước: 2,4 × 1,5 × 2 m 

- Thể tích: 7,2 m
3
 

- Vật liệu: BTCT 

Nguồn phát sinh số 08 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Shyang Ta 62 

STT Hạng mục Số lƣợng Thông số kỹ thuật Ghi chú 

9  Sân bóng 1 

- Kích thước: 2,4 × 1,5 × 2 m 

- Thể tích: 7,2 m
3
 

- Vật liệu: BTCT 

Nguồn phát sinh số 09 

Tổng thể tích 98 m
3
  

 Bể tách dầu mỡ 

Nước thải từ hoạt động nấu ăn, có chứa một lượng dầu, mỡ tương đối lớn sẽ 

được đưa vào ngăn chứa thứ nhất thông qua sọt rác được thiết kế bên trong, cho phép 

giữ lại các chất bẩn như các loại thực phẩm, đồ ăn thừa, xương hay các loại tạp chất 

khác...có trong nước thải. Chức năng này giúp cho bể tách mỡ làm việc ổn định mà 

không bị nghẹt rác. Sau đó nước thải đi sang ngăn thứ hai, ở đây thời gian lưu dài đủ 

để mỡ, dầu nổi lên mặt nước. 

Còn phần nước trong sau khi mỡ và dầu đã tách ra lại tiếp tục đi xuống đáy bể và 

chảy ra ngoài. Lớp dầu mỡ sẽ tích tụ dần dần và tạo lớp váng trên bề mặt nước, định 

kỳ thu gom để bỏ lớp dầu mỡ. Nước sau khi ra khỏi bể này sẽ chảy qua hệ thống thu 

gom nước thải dẫn đến hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy. 

 

Hình 3. 7: Cấu tạo của bể tách dầu mỡ. 

Bảng 3. 4: Thông số kỹ thuật của bể tách dầu mỡ 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 

1 Bể tách dầu mỡ ký túc xá (chuyên gia) 

- Kích thước: 2,8 × 1,5 × 2 m 

- Thể tích: 8,4 m
3
 

- Vật liệu: BTCT 

Tổng thể tích 8,4 m
3
 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Shyang Ta 63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 8: Bể tách dầu mỡ tại ký túc xá (chuyên gia). 

1.3.2. Công trình xử lý nƣớc thải tập trung 

 Thông tin về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 135 

m
3
/ngày.đêm đã hoàn thành:  

- Chủ cơ sở: Công ty TNHH Shyang Ta 

- Công suất hệ thống: 135 m
3
/ngày.đêm 

- Lưu lượng xả thải lớn nhất: 135 m
3
/ngày.đêm  

- Chế độ vận hành: liên tục 

- Vị trí xây dựng: giáp phía đường số 3 

Quy trình xử lý của hệ thống như sau: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Shyang Ta 64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Hình 3. 9: Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tại nhà máy. 

 Thuyết minh quy trình 

Nước thải sinh hoạt từ hoạt động của công nhân viên được đưa về Bể gom. Tại 

đây, có gắn song chắn rác thô để loại bỏ các rác thải gây hại cho hệ thống xử lý. Nước 

thải sau đó bơm qua Bể tách dầu nhằm loại bỏ dầu mỡ ra khỏi nước thải trước khi đi 

vào Bể điều hòa. Tại đây, thực hiện chức năng điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ 

trước khi đưa nước thải đến các công trình đơn vị phía sau. Tránh sự biến động về hàm 

lượng các chất hữu cơ trong nước thải làm ảnh hưởng đến hoạt động của vi sinh trong 

quá trình xử lý sinh học. Tạo điều kiện cho các công trình phía sau ổn định và đạt được 

hiệu quả xử lý cao. Để tránh lắng cặn, giảm mùi hôi, ổn định nồng độ sẽ lắp đặt hệ 

thống thổi khí trong bể này.  

Nước thải từ bể điều hòa sẽ được bơm lần lượt qua Bể Aerotank (1, 2, 3) chảy 

qua bể điều hòa với lưu lượng thích hợp. Bể Aerotank (1, 2, 3) có nhiệm vụ xử lý các 

chất hữu cơ còn lại trong nước thải. Tại đây, diễn ra quá trình oxi hóa các chất hữu cơ 

hòa tan và dạng keo trong nước thải dưới sự tham gia của sinh vật hiếu khí. Trong bể 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Nước thải sinh hoạt  

Bể thu gom 

SCR 

Bể tách dầu 

Hố ga đấu nối nước thải của KCNChơn Thành I trên đường số 3 

Bể điều hòa 

Bể Aerotank (1, 2, 3)  

(3 bể xử lý độc lập) 

Bể lắng sinh học (1, 2) 

Bể khử trùng 

Bồn lọc áp lực 

Sân phơi bùn 

Thu gom, xử lý 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Shyang Ta 65 

này có các hệ thống sục khí trên khắp diện tích bể nhằm cung cấp oxi, tạo điều kiện 

thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí sống, phát triển và phân giải các chất ô nhiễm. Vi 

sinh vật hiếu khí sẽ tiêu thụ các chất hữu cơ dạng keo và hòa tan có trong nước để sinh 

trưởng. Vi sinh vật phát triển thành quần thể dạng bông bùn dễ lắng gọi là bùn hoạt 

tính. Khi vi sinh vật phát triển mạnh, sinh khối tăng tạo thành bùn hoạt tính. Hàm 

lượng bùn hoạt tính nên duy trì ở nồng độ khoảng 2.500 – 4.000 mg/L. Nước thải sau 

quá trình này chảy về Bể lắng (1, 2). Tại đây, có chức năng chứa nước thải, tiếp tục 

lắng các bông bùn sinh học được tạo ra trong quá trình xử lý sinh học. Do đó, một 

phần bùn lắng tại bể lắng sẽ được bơm tuần hoàn trở lại vào bể Aerotank để đảm bảo 

nồng độ bùn nhất định trong bể. Quá trình lắng làm loại bỏ các chất ô nhiễm và phần 

nước trong sẽ được đưa đến Bể khử trùng. Bể khử trùng tập trung nước thải sau lắng 

nhằm cân bằng pH lại để diệt các mầm vi khuẩn gây bệnh. Nước thải tiếp tục được 

bơm lên Bồn lọc áp lực (chứa cát và than hoạt tính) để xử lý chất rắn lơ lửng, bùn cặn 

còn sót lại.  

Lượng bùn dư được đưa về sân phơi bùn nhằm giảm độ ẩm của bùn. Bùn sau 

tách nước được thu gom và bàn giao xử lý như chất thải nguy hại. 

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN (QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B) trước khi đấu nối ra hệ thống thoát nước thải của KCNChơn 

Thành I. 

 Thông số kỹ thuật của các công trình đơn vị 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Shyang Ta 66 

Bảng 3. 5: Thông số kỹ thuật các bể của HTXL nước thải sinh hoạt 135 m
3
/ngày.đêm 

STT Hạng mục 

Số 

lƣợng 

(Cái) 

Kích thƣớc hiệu dụng (m) Chiều 

sâu xây 

dựng 

(m) 

Thể tích 

hiệu 

dụng 

(m
3
) 

Thể tích 

xây 

dựng 

(m
3
) 

Thời 

gian lƣu 

(giờ) 

Kết cấu 
Dài Rộng Sâu 

1 Bể thu gom 1 1 2,5 1,5 1,7 2,0 6,75 7,5 1,2 BTCT 

2 Bể thu gom 2 1 1,4 1,3 2,9 3,2 5,3 5,8 0,94 BTCT 

3 Bể điều hòa 1 3,0 2,8 2,9 3,2 24,36 26,9 4,33 BTCT 

4 Bể tách dầu 1 3,0 1,3 2,9 3,2 11,31 12,5 2,01 BTCT 

5 Bể Aerotank 1 1 3,8 3,0 2,9 3,2 33,06 36,5 5,87 BTCT 

6 Bồn Aerotank 2, 3 2 Ø3000 mm 3,7 4 26,15 31,56 9,29 CT3 phủ epoxy 

7 Bể lắng sinh học 1 1 2,0 2,0 3,2 2,8 3,2 11,2 12,8 BTCT 

8 Bể lắng sinh học 2 1 Ø2000 mm 4,0 3,6 4,0 11,3 14,03 CT3 phủ epoxy 

9 Bể khử trùng 1 2,0 0,8 1,7 2,0 2,72 3,2 0,32 BTCT 

10 Sân phơi bùn 2 1,85 0,9 0,8 1,0 1,33 1,67 - BTCT 

11 Bồn lọc áp lực 1 Ø1000 mm 2,2 - - - - - 

(Nguồn: Công ty TNHH Shyang Ta, 2024) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Shyang Ta 67 

 Thống kê các thiết bị của HTXL nước thải sinh hoạt 135 m
3
/ngày.đêm 

Bảng 3. 6: Thống kê các thiết bị của HTXL nước thải sinh hoạt 135 m
3
/ngày.đêm 

STT Hạng mục Thiết bị Thông số kỹ thuật 
Số lƣợng 

(cái) 

1  Bể thu gom NTSH 
Bơm nước thải 

chìm 

- Lưu lượng: Q = 27 m
3
/h 

- Cột áp: H = 11m 

- Công suất: 3HP 

- Điện áp: 3 phase, 50Hz 

- Xuất xứ: Taiwan 

02 

2  Bể điều hòa 

Bơm nước thải 

chìm 

- Lưu lượng: Q = 27 m
3
/h 

- Cột áp: H = 11m 

- Công suất: 3HP 

- Điện áp: 3 phase, 50Hz 

- Xuất xứ: Taiwan 

02 

Máy thổi khí 

Heywel 

- Công suất: P = 5HP 

- Điện áp: 380V, 3 phase, 50Hz 

- Xuất xứ: Taiwan 

02 

3  Bể Aerotank  
Máy thổi khí 

Heywel 

- Công suất: P = 7,5HP 

- Điện áp: 380V, 50Hz 

- Xuất xứ: Taiwan 

03 

4  Bể lắng sinh học 1 
Bơm chìm hút 

bùn 

- Lưu lượng: Q = 6 m
3
/h 

- Cột áp: H = 12m 

- Công suất: 1HP 

- Điện áp: 220V/380V, 50Hz 

- Xuất xứ: Taiwan 

01 

5  Bể lắng sinh học 2 
Bơm hút bùn trục 

ngang 

- Lưu lượng: Q = 6 m
3
/h 

- Cột áp: H = 12m 

- Công suất: 1HP 

- Điện áp: 220V/380V, 50Hz 

- Xuất xứ: Taiwan 

01 

6  Bể khử trùng Bơm định lượng 

- Lưu lượng: Q = 20 lít/h 

- Điện áp: 220V, 1 phase, 50Hz 

- Xuất xứ: Taiwan 

01 

7  Bồn lọc áp lực Bơm lọc áp lực 

- Lưu lượng: Q = 25 m
3
/h 

- Cột áp: H = 32m 

- Công suất: 5HP 

- Điện áp: 380V, 50Hz 

- Xuất xứ: Taiwan 

02 

(Nguồn: Công ty TNHH Shyang Ta, 2024) 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Shyang Ta 68 

 Thông tin về hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 65 m
3
/ngày.đêm 

đã hoàn thành:  

- Chủ cơ sở: Công ty TNHH Shyang Ta 

- Công suất hệ thống: 65 m
3
/ngày.đêm 

- Lưu lượng xả thải lớn nhất: 65 m
3
/ngày.đêm  

- Chế độ vận hành: liên tục 

- Vị trí xây dựng: giáp phía đường số 3 

Quy trình xử lý của hệ thống xử lý nước thải sản xuất như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 10: Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải sản xuất tại nhà máy. 

 Thuyết minh quy trình 

Nước thải sản xuất phát sinh được thu gom đưa bể gom nước thải sản xuất. Sau 

đó, nước thải được bơm qua bể trung hòa. Mục đích trung hòa là điều chỉnh pH thích 

hợp cho giai đoạn xử lý hóa lý tiếp theo. Tại bể trung hòa các hóa chất điều chỉnh pH 

được châm vào nhằm ổn định nồng độ pH trước khi dẫn nước thải qua bể keo tụ, tạo 

bông. Tại đây, PAC và Polymer được châm vào bể keo tụ - tạo bông nhằm liên kết các 

chất rắn lơ lửng khó lắng, các chất rắn dạng keo và dạng hòa tan trong nước thải thành 

các bông bùn kích thước lớn có thể lắng trọng lục trong nước. Quá trình này làm giảm 

một lượng đáng kể độ màu, SS, BOD, COD và P trong nước thải. Sau đó, nước thải 

dẫn về bể lắng hóa lý để xử lý bông cặn trước khi đấu nối về hệ thống thu gom của 

KCN. 

Nước thải sản xuất  

Bể thu gom 

SCR 

Bể trung hòa 

Hố ga đấu nối nước thải của KCN trên đường số 3  

(thoát chung với đường ống thoát nước thải sinh hoạt sau xử lý) 

Bể keo tụ 

Bể tạo bông 

Bể lắng hóa lý Sân phơi bùn 

Thu gom, xử lý 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Shyang Ta 69 

Lượng bùn dư được đưa về sân phơi bùn nhằm giảm độ ẩm của bùn. Bùn sau 

tách nước được thu gom và bàn giao xử lý như chất thải nguy hại. 

 Thông số kỹ thuật của các công trình đơn vị 

Bảng 3. 7: Thông số kỹ thuật các bể của HTXL nước thải sản xuất 65 m
3
/ngày.đêm 

STT Hạng mục 

Số 

lƣợng 

(Cái) 

Kích thƣớc hiệu 

dụng (m) 

Chiều 

sâu 

xây 

dựng 

(m) 

Thể 

tích 

hiệu 

dụng 

(m
3
) 

Thể 

tích 

xây 

dựng 

(m
3
) 

Thời 

gian 

lƣu 

(giờ) 

Kết 

cấu 
Dài Rộng Sâu 

1 
Bể thu gom 

NTSX 
1 1,4 1,3 2,9 3,2 5,27 5,8 1,94 BTCT 

2 Bể trung hòa 1 1,4 0,8 2,9 3,2 3,24 3,6 1,19 BTCT 

3 Bể keo tụ 1 1,4 0,8 2,9 3,2 3,24 3,6 1,19 BTCT 

4 Bể tạo bông 1 2,0 0,8 2,9 3,2 4,64 5,1 1,71 BTCT 

5 Bể lắng hóa lý 1 2,0 2,0 2,8 3,2 11,2 12,8 4,13 BTCT 

(Nguồn: Công ty TNHH Shyang Ta, 2024) 

 Thống kê các thiết bị của HTXL nước thải sản xuất 65 m
3
/ngày.đêm 

Bảng 3. 8: Thống kê các thiết bị của HTXL nước thải sản xuất 65 m
3
/ngày.đêm 

STT Hạng mục Thiết bị Thông số kỹ thuật 
Số lƣợng 

(cái) 

1  Bể thu gom NTSX 
Bơm nước thải 

chìm 

- Lưu lượng: Q = 27 m
3
/h 

- Cột áp: H = 11m 

- Công suất: 3HP 

- Điện áp: 3 phase, 50Hz 

- Xuất xứ: Taiwan 

02 

2  Bể trung hòa 

Motor khuấy 

NaOH 

- Tốc độ: V = 20 – 40 vòng/phút 

- Công suất: 1HP 

- Điện áp: 380V, 50Hz 

- Xuất xứ: Taiwan 

01 

Bơm định lượng 

NaOH 

- Lưu lượng: Q = 20 lít/h 

- Điện áp: 220V, 1 phase, 50Hz 

- Xuất xứ: Hana 

01 

3  Bể keo tụ  

Motor khuấy 

PAC 

- Tốc độ: V = 20 – 40 vòng/phút 

- Công suất: 1HP 

- Điện áp: 380V, 50Hz 

- Xuất xứ: Taiwan 

01 

Bơm định lượng 

PAC 

- Lưu lượng: Q = 20 lít/h 

- Điện áp: 220V, 1 phase, 50Hz 
01 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Shyang Ta 70 

- Xuất xứ: Hana 

4  Bể tạo bông 

Motor khuấy 

Polymer A 

- Tốc độ: V = 20 – 40 vòng/phút 

- Công suất: 1HP 

- Điện áp: 380V, 50Hz 

- Xuất xứ: Taiwan 

01 

Bơm định lượng 

Polymer A 

- Lưu lượng: Q = 20 lít/h 

- Điện áp: 220V, 1 phase, 50Hz 

- Xuất xứ: Hana 

01 

5  Bể lắng hóa lý 
Bơm chìm hút 

bùn 

- Lưu lượng: Q = 6 m
3
/h 

- Cột áp: H = 12m 

- Công suất: 1HP 

- Điện áp: 380V, 50Hz 

- Xuất xứ: Taiwan 

01 

(Nguồn: Công ty TNHH Shyang Ta, 2024) 

 Hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải như sau: 

Bảng 3. 9: Nhu cầu sử dụng hóa chất cho hệ thống xử lý nước thải 

STT Hóa chất Khối lượng sử dụng (kg/tháng) Công đoạn sử dụng 

1  NaOH 75 Trung hòa 

2  PAC 50 Keo tụ 

3  Polymer 10 Tạo bông 

4  Men vi sinh 4 Aerotank 

5  Mật rỉ đường 60 Aerotank 

6  NaHCO3 75 Aerotank 

7  Chlorine 15 viên/tháng Khử trùng 

(Nguồn: Công ty TNHH Shyang Ta, 2024) 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1. Biện pháp giảm thiểu bụi và khí thải phát sinh do quá trình hoạt động của 

các phƣơng tiện giao thông ra vào khu vực 

Khí thải từ các phương tiện giao thông có dạng nguồn đường do đó rất khó trong 

việc kiểm soát. Tuy nhiên, để hạn chế đến mức thấp nhất, ảnh hưởng của bụi và khí 

thải phát sinh, Chủ cơ sở hiện đang thực hiện các biện pháp kiểm soát để kiểm soát 

nồng độ các chất ô nhiễm trong môi trường không khí xung quanh đạt QCVN 

05:2023/BTNMT: 

 Khí thải phát sinh do các phương tiện giao thông ra vào khu vực nhà máy là 

nguồn không tập trung. Hơn nữa, khu vực nhà máy được quy hoạch thông thoáng, diện 

tích cây xanh được bố trí hợp lý xung quanh nhà máy góp phần làm sạch môi trường. 

Cây xanh có tác dụng rất lớn trong việc hạn chế ô nhiễm không khí như giữ bụi, lọc 

sạch không khí, giảm và che chắn tiếng ồn, cải thiện các yếu tố vi khí hậu. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Shyang Ta 71 

 Bê tông hóa toàn bộ sân đường nội bộ. 

 Thường xuyên quét dọn, tưới nước đường vận chuyển và sân bãi, đặc biệt là 

những ngày nắng nóng nhằm hạn chế lượng bụi phát sinh vào không khí.  

 Có bảng hướng dẫn, quy định các loại phương tiện giao thông khi đi vào khu vực 

như: xuống xe, tắt máy, khi vào bên trong khu vực, để đúng nơi quy định đối với xe gắn 

máy hoặc giảm ga, giảm tốc độ đối với ô tô. 

 Điều phối xe hợp lý để tránh tập trung quá nhiều phương tiện giao thông hoạt 

động trong nhà máy cùng thời điểm. 

2.2. Biện pháp giảm thiểu bụi và khí thải phát sinh từ hoạt động nhập kho, lƣu 

trữ và xuất kho nguyên liệu phục vụ sản xuất 

 Bụi phát sinh từ quá trình bốc dỡ nguyên vật liệu và sản phẩm của nhà máy 

không đáng kể. Bên cạnh đó đường nội bộ của nhà máy đã được bê tông hóa và được 

quét dọn, phun rửa thường xuyên nên hạn chế được lượng bụi cuốn lên khi xe tải di 

chuyển ra vào. Tuy nhiên chủ cơ sở vẫn sẽ thực hiện một số biện pháp quản lý sản 

xuất, kho bãi khoa học trong xuất nhập nguyên vật liệu để giảm thiểu tối đa mức độ 

ảnh hưởng của bụi đến người lao động và môi trường xung quanh. 

 Xe tải ra vào nhà máy phải hạn chế tốc độ < 5km/h. 

 Quy định vị trí đỗ xe thích hợp và tắt máy trong quá trình bốc xếp nguyên vật liệu, 

sản phẩm. 

 Sau khi xuất nhập kho xong, tiến hành vệ sinh đường xe đi và khu xuất nhập 

nguyên vật liệu, sản phẩm. Thường xuyên quét dọn, tưới rửa mặt đường. 

 Không nhập và xuất nguyên vật liệu quá nhiều: Dự kiến các loại nguyên vật 

liệu cần thiết sẽ được xuất và nhập kho đủ dùng trong 1 tuần sản xuất. 

  Khu vực nạp liệu được xây dựng trên nền bê tông, nền bê tông rộng thoáng để 